[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele ao departamento competente, providências no sentido de realizar a IMPLANTAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS para abastecimento de água destinados à irrigação dos campos de futebol e áreas esportivas listadas abaixo, visando a manutenção adequada dos gramados e a preservação dos espaços públicos:

1. Centro Esportivo Vereador José Pereira – Rua Sebastião Raposeiro Júnior, 261 – Vila Yolanda Costa e Silva;
2. Campo de Futebol do Jardim Alvorada – Rua Luiz Campo Dall’Orto, 101 – Parque Franceschini;
3. Centro Esportivo e Cultural Dr. Luiz Carlos Baldassin / Areninha / Praça Voleibol – Rua Vitória, s/n – Jardim Nossa Senhora da Conceição;
4. Campo de Futebol do Jerônimo Boscolo / Academia ao Ar Livre / Cancha de Malha – Rua São Lucas Evangelista, s/n – Parque General Osório (Matão);
5. Campo de Futebol Jardim Denadai – Rua Ezequiel Teles de Mendonça, 164 – Jardim Denadai;
6. Campo de Futebol Parque Bandeirantes – Rua Alair Moreira, 472 – Parque Bandeirantes II;
7. Campo de Futebol Jardim Bom Retiro – Rua Bernadeta Maria de Oliveira, 242 – Jardim Bom Retiro;
8. Campo de Futebol Maria das Graças Monteiro / Academia ao Ar Livre – Rua Antonio Francisco Reginaldo, 45 – Residencial Bordon I;
9. Praça de Esportes Anselmo Silveira / Campo Arena Paraíso – Rua José Moura Filho (antiga 10), nº 76 – Jardim Paraíso II;
10. Campo de Futebol Roberto Correia – Rua Antonio Sandro Lopes, s/n – Jardim Aclimação.

A solicitação se faz necessária, visto que a implantação dos poços artesianos permitirá o fornecimento de água de forma eficiente e sustentável, garantindo a adequada manutenção dos gramados, a conservação dos equipamentos esportivos e a continuidade das atividades recreativas, culturais e esportivas. Além disso, a medida contribui para a economia de recursos públicos e assegura melhores condições de uso para toda a comunidade.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2025.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagéo N° 9754/2025 - PROTOCOLO 10787/2025 - 27/08/2025 09:38